República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

Ofício 001/2024

Prefeitura Municipal de Quissamã

Ilmo. Sr. Marcelo de Souza Batista – Prefeito em exercício

Por meio deste ofício, venho expressar minha profunda preocupação e a necessidade

urgente de atenção às questões de infraestrutura que afetam diretamente a qualidade de

vida e a segurança dos moradores de nossa cidade.

Tenho recebido diversas mensagens de moradores residentes do Bairro da Usina. Em

suas comunicações, relatam a situação alarmante em que se encontra a comunidade,

devido à ausência da ponte de pedestres que conecta os bairros da Usina e do Carmo. Há,

pelo menos, três anos, conforme relatos, essa ponte foi removida para reforma, e até o

momento, os trabalhos necessários para sua reativação não foram realizados.

É fundamental ressaltar que essa ponte não é apenas uma estrutura de passagem;

ela representa um importante meio de deslocamento para nossos moradores. A ausência

dessa via segura força os pedestres a compartilharem a estrada com veículos pesados e,

ainda mais preocupante, com motoristas imprudentes que colocam em risco a integridade

física de todos.

Tenho plena ciência de que a gestão municipal enfrenta diversos desafios, sobretudo

devido à falta de planejamento, o que resulta em situações críticas como a atual. É ainda

mais lamentável constatar essa realidade em um município onde o governo ostenta

recursos bilionários. Em uma cidade com tais recursos à disposição, é quase irônico e

profundamente decepcionante ver questões básicas e cruciais, como a manutenção de uma

ponte vital para o bem-estar de seus habitantes, serem negligenciadas de maneira tão

flagrante. Esse descaso não apenas abala a confiança da população em suas lideranças,

mas também coloca em séria dúvida a capacidade administrativa de gerir de forma

competente e responsável as necessidades fundamentais da nossa comunidade.

Para ilustrar e reforçar a gravidade da situação, encontra-se anexo a este ofício um

relatório fotográfico detalhado feito no local, demonstrando as condições atuais e a

necessidade imediata de intervenção.

Por isso, solicito que Vossa Excelência tome as providências necessárias e urgentes

para a reforma e recolocação da ponte de pedestres entre os bairros da Usina e do Carmo.

O bem-estar, a segurança e a mobilidade dos nossos cidadãos estão em jogo, e não

podemos mais postergar essa demanda essencial.

Peço que este ofício seja tratado com a máxima prioridade e que, em breve, possamos

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

oferecer uma resposta concreta e positiva aos moradores afetados por essa situação.

Agradeço antecipadamente pela atenção e compreensão.

Atenciosamente,

Quissamã, 09 de janeiro de 2024.

Alexandra Moreira Carvalho Gomes
Vereadora

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Vereadora Alexandra Moreira Carvalho Gomes

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, nº497 – Alto Alegre

Quissamã-RJ – (22) 2768-1020 / 2768-1024